ou mediante recursos próprios dos entes federa�vos que
aderirem ao Programa Caminho da Escola.

4. Nesse contexto, esclarecemos que o Estado de São Paulo, com recursos próprios, adquiriu
715 ônibus rurais escolares - ORE 3 do pregão eletrônico nº 11/2019, totalizando o valor de R$
177.284.250,00 (cento e setenta e sete milhões, duzentos e oitenta e quatro mil e duzentos e cinquenta
reais). Os ônibus escolares foram entregues entre os meses de junho a dezembro de 2020 e janeiro e

fevereiro de 2021 e cabe apenas à Secretaria de Educação do Estado informar para quais municípios os
ônibus escolares foram repassados.

5. No âmbito do PAR, ciclo 2016-2020, houve a pactuação dos termos de compromisso PAR
nº 201900364-4 e nº 201900361-4 para aquisição de ônibus rurais escolares - ORE 2. Para o termo de
compromisso PAR nº 201900364-4, foram adquiridos 44 ORE 2, no valor de R$ 9.968.200,00 (nove
milhões, novecentos e sessenta e oito mil e duzentos reais) e, para o termo de compromisso PAR
nº 201900361-4, foram pactuados 257 ORE 2, no valor de R$ 58.223.350,00 (cinquenta e oito milhões,
duzentos e vinte e três mil e trezentos e cinquenta reais). Os ônibus escolares foram provenientes do
pregão eletrônico nº 19/2017 e é decisão do Estado a des�nação dos veículos para as redes municipais
ou estadual de ensino.

6. Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos que se façam necessários por meio